UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De eruditione christifideliu[m]**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

Quinq[ue] modis p[otes]t q[ui]s peccare in gula

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

**P**ropositum. Dederunt in escaz meā fel: et i siti mea potauerūt me acero. **S**extū reprehensibile est nimis frequenter sumere cibum. Sufficit enim homini sano bis in dies unum mere cibū. Frequens autē sumptio multū nocua est corpori sicut medicos. nam addere cibum supra cibum nondum digestum impedit digestionem et corrum pī virtutem digestuam. Secus aures est de laborantibus qui in magnis laboribus desudant ut sibi victū et necessaria querant. Item sicut de pueris intelligendum est quis sunt in augmento. scz qd adhuc crescit quibꝫ licet pluries comedere. si necessitas requirit maxime: si nō est dies ieiunij sub precepto ecclie.

**S**eptimus reprehensibile est varietas ferculorum que reprehēsibilē ē īmodē et nocua homini non solum quantum ad animam: sed etiam quantum ad corpus. qd autem varietas et multiplicitas ferculorum nocet corpori: hoc probat **D**acriobius per quinqꝫ. Primo probat per hoc qd animalia ut frequenter sunt sa na que vtuntur simplici cibo et assueto: sive nature conuenienti: et nullo modo libenter vtuntur illis que sunt contraria sive nature. Cuius oppositum homo rationalis sepe facit. s. comedendo et bibendo ea que nō competunt sive nature. Et solūm ut satis fiat delectationi et appetitu.

**S**ecundo modo probat hoc p arte medicinae. quia medici suadent infirmis comedere et bibere simplicem cibum et potum. et non diversa fercula assat avel frixa. Et ratio huius est quia simplex cibꝫ et potus magis est digestius. Et etiaz quia antea se nimis repleuerūt diversis cibarijs. Et sicut arist. n. eth. Medicinae sunt per contraria. qd oportet eos post modū abstinere: et simplicem cibum sumere. Tertio probat hoc. verbi gratia. Si duo homines eiusdem complexionis biberent eandem mensuram: tunc habe ret diversa vīna simul et semel: tunc cūtius infirmaretur: et minus copeteret sive nay

ture ille multiplex potus. qd ille qui bibit simplicē potum. licet in eadem mensura qntum ad quantitatem. **H**ic simus liter est de cibo intelligendū. **Q**uarto probat per hoc. si quis postmodū infirmatur: tūc media possit eo facilius cognoscere: vnde habeat infirmitatē illam qd si diuersa pocula bibiss. **Q**uinto probat per hoc: quia natura est uniformis ī operatione sua. Cum autē homo comedit diversa et multiplicita fercula: tunc natura digerit illum cibum qui magis est digestius: remanēte illo cibo qd minē dīgestius ī stomacho. et cū hō gulosus super addit iterū cibum. scz comedendo eroplendo se ante digestionē: tunc ille cibo qui manet in stomacho indigest⁹ fit putridus. sic stomachus corrumpitur. et homo frequenter infirmatur et moritur. **V**nū **H**eneca. Multa fercula multos morbos fecerūt. **V**ndē etiā sapiens dicit qd gula p̄les interficit qd ensis. Ex his omnibꝫ patet qd ystius et salubrius etiā quantum ad corpus est comedere simplicem cibum et bibere simplicem potū et assuetum.

**Q**uinque modis potest qd peccare in gula.

**E**quitur declarare quot modis homo in comedendo vel bibendo peccat mortaliter. **R**espōdeo qd principaliter quīqꝫ modis. **P**rimo quādo diligō corpus tantum qd contra preceptum ecclie paratus suis comedere diebus ieiuniorum: cū tamē bene possem ieiunare: sed nolo corpus meū in tantū grauare. et sic soluo ieiunium sine causa ab ecclie preceptū. **V**nde **H**ermā. deschilditz dicit. **V**nū aliquis in ordinationi gule vel concupiscentie inheret tā qd ultimo fini. sicut de quibusdā dicitur ad **Philipp. en. 3**. Quoꝫ deꝫ venit est: qd rum finis interit. Ita qd talis quasi deum cōtempnēs parat⁹ sit p̄cepta dei trās gredit⁹ delectationes gule assequatur. talis grauitate peccat. **G**eo cum qd

L 2

## De peccato

sumit cibum illicitum sive prohibitum. sicut adā in paradiſo comedit cibum illicitum et sibi prohibitum. ideo expulſus est. **H**ic similiſ ſi quis comedederet carnes vel etiaſ lacticinia in quadragēſima cibum illicitum et prohibitum comedederet. **C**irca qđ queritur: a quibus cibis ieunantes debent abſtinere. **R**espōdeo fīm **T**homā ſcda ſcde. q. c. 47. In ieunio quadragēſimali int̄ dicuntur vniuersalit oua et om̄ia lacticinia. In alijs aut̄ ieunij ſt̄ diuerſe conſuetudines. quas quicq; obſuare debet fīm mores eorum int̄ quos p̄uerſatur. dīſt. 4. deniq;. **E**lus aut̄ generaliter carnū in om̄i ieunio prohibit⁹ eſt. quia generaliter magis delectabilis eſt. et ad humorem luxurie magis cooperatur. Unde in ſexta feria neceſſe eſt abſtinere a carnibus et in ſabbato fīm generalē p̄ſuetudinē. extra de obſ. ieui. c. **C**onſilii Cōcordat Hostien. **S**cīdū qđ quilibet homo tenetur totaz quadragēſimali ieunare cū cibo quadragēſimali qui ſani et fortes ſunt. zyti bene poſſunt tali cibo. ſecus eſt de illis qui ſunt infirmi et debiles. vel etiā mulieres pregnātes et lactātes pueros; v̄l etiā in puerperio exiſtentes. quia ſi neceſſitas debilitatis corporalis impedit eās non tenetur ieunare. immo ſi timeat p̄babilit̄ periculo eaz vel ab oſu: non ſolum p̄nt ſed tenetur ſoluere ieunia. **T**ertio mō quādo quis ſcient cibū ſibi nociuu in viribus et in corpe comedit ppter ſolam delectatiōem qua non vult carere: talis grauit̄ peccat. qđ facit contra charitatem qua homo tenet ſe in deo diligere. et vires ſuas preſeruare: ut deo diutius poſſit fuire. p̄ſ. **F**ortitudinē meā ad te cuſtodiā. **C**ontra h̄ talis faſ gulōſus et volūptuof⁹ qđ vires corporis debilitat ſciēter. et vitam ſibi abbreviat. ſumendo rālem cibū vel potū qui nō cōpetit ſuenaſture. ḡ tātuſ poſſet eſſe appetit⁹ illicitus ad tālē nociuu cibū vel potū qđ hō ḡuit i hoc deo offendere. Aliqui p̄o dīſunt.

**S**cio hoc nō cōpetit mihi comedere vel bibere cū tñ eque bene ſumūt. quare tñ ſumis ſi nō ſuenit tibi. **R**espōdeo ut ſatisfaciā appetitui et delectationi. **S**cīdū tñ: qđ oīs cibus creatus eſt ad ſuſtenatiōem nature: ut inde hō deo ſeruiat. Ergo ſi vnuſ cib⁹ tue nature non conuenit: tunc bonitas dei creamit diuerſa cibaria: ut ſic te cū cibo tue nature compeſenti cibare poſſis. Item qui ſeſſiones longas faciunt et coeſtationes et cōuiuia ppter ſocieratē et cōplacentiā hoim: qđ poſtmodū qn̄q; inſiſmant̄. vel etiam qn̄q; citi⁹ morūt̄ ex talib⁹ longis ſeffi onibus et ſuperfluis coeſtationib⁹. **E**t etiam poſt ſunt in diſpoſiti in ſuſtio dei. et negligunt ſalutem aī ſue. et tales etiā ḡuiter deum offendunt̄. **S**ilrilli peccat qui talia conuiuia faciunt. **Vn̄d Aug⁹** Quicq; ad bibendū p̄nus fuerit: v̄l in conuiuio ſuo alios aduauerit p ſe et p ſp̄is in die iudicij reus erit. **Z** **C**uarto qn̄ quis ſumit cibū licitu; et ſanū. h̄ excedit in niſiitate: ſic qđ perdat rōem: vel nauſeam h̄z vel vomitū ppter ſu perfluā crapulā. et talis etiā grauit̄ peccat. **C**irca qđ ſcīdū fīm **H**enricū d̄ ſir maria. Quicq; inebriaſ vel qui excedit mensurā in coeſtendo: ſi hoc facit cū ppoſito et intentō peccat mortaliter. **H**ec uis eſt ſi fit ignorant̄ et ſine ppoſito: et ſi caſu euenerit. vel ex fortitudine cibi vel potuſ vel fragilitate ſument̄ tūc emeniale eſt. **S**cīdū fīm **H**er. d̄ ſchilz dīſt: qđ qn̄ quis tantū ſumit de cibo et potu qđ vomitū ſequi oportet. vel alia in ordinatiōem. vel tātuſ ſupfluē ſumit cuſ ſuo grauamine etiā ſine vomitu. v̄n̄ de berent et poſſent plures alij ſuſtēcari. qđ forte faſe pericit̄ vel forte magna i edia purgant̄. credo qđ in talib⁹ caſib⁹ cōtingant̄ peccata mortalita. qđ manuſte fe patet qđ talis coeſtatio ſit contra charitatē dei et p̄ximi. **I**te d̄ niſia ſuptione cibi fīm eundem doctorem quando tanta eſt qđ ppter eam ratio absorbet

et corpus scienter nimis ad rebellionem  
spūs et ad carnalia via incitat: ita quod ho-  
mo certitudinaliter scit quod sumptibus talis  
bus cibarijs vel in tanta quantitate ipse  
nullo modo potest perseverare nisi pec-  
cata mortalita incident. credo quod sit pecca-  
tum mortale. quia ille voluntarie p̄cipi-  
tat se in periculum. De ebrietate autem  
scendunt quod quia directe ratiōnis  
impedit et vehementer quod commissatio cujus  
tū bonum humānum fundet in ysu ratio-  
nis doctores tenent communiter quod ebrie-  
tas ex genere suo peccatum mortale est.  
quādō hō qui febris scit, perto potu  
esse inebriatiū et camen scient immod-  
erate et volitarietatem sumit illū. Hecus tamē  
si nesciret potū esse inebriatiū vel tā su-  
bito inebriatiū: vñ nō credit nec intē  
debat ex p̄posito eū sumere immoderatē:  
tū sic p̄t esse p̄cēm veniale. Et credo quod  
minus sit p̄cēm ebrieras in his qui ha-  
bent debilita capita qui citissime ex potu  
modico inebriant: nō tamē audito dice-  
re quin in eis sit p̄cēz mortale. Et forte  
in aliquo tāto viliores reputant illi i mo-  
ribus et ex natura male dispositi quāto  
cūtius et facilis ysum rōnis et bonū huma-  
nū amittunt. Et cū debilitatem suā mul-  
totiens experiantur sibi nō cauēt. Et p-  
ranto etiā ebrieras p̄t esse in eis graui  
p̄cēm, p quanto est magis p̄tinua. quod sic  
in habitu deducit. et ipi peccare videtur  
ex habitu non ex passione aliquā yligno-  
rantia. Ebrietas valde detestanda est.  
quia non solū est p̄cēm mortale fīm ge-  
nus suū: sed etiā maximū p̄cēm. et m̄ltō  
rū p̄cēo p̄ causa. Vñ origenes omel. 27  
Ebrietas est m̄t oīm viciōz. sic econuer-  
so sobrieras est mat oīm virtutū. Item  
ebrieras facit de hoīe bestiā. de robusto  
infirmitū. d̄ prudēte insanū. Vñ Amb.  
in li. d̄ p̄nia. Ebriosus cū absorberiū  
absorbet avino. ab omnina fā a deo. despi-  
cis ab angelis. deridet ab hoīb. destitu-  
itur a yutib. infundit a demonib. Hci  
endū q̄ valde p̄cūlosum et stultū est in e-

briari. quod ebriosus cōparat aīalīrōna  
li. Contra qđ dicit ps. Nolite fieri sicut  
equus et mulus quib⁹ non est intellect⁹  
Quia hō p̄ rōnem differt ab alijs aīa/  
libus irōnabilib⁹. Unde Arist. 7. poli-  
tico. Int̄ oīa aīalia homo sol⁹ h̄z rōez  
Item quod dānosum et p̄cūlosum sit hoīez  
inebriari. p̄z ex hoc quod si hō in tali ebrie-  
tate occidit. vñ alias quacūq̄ morte mo-  
ritur. eternalit̄ dānabitur. et est p̄cūlo/  
sissima mors. quod probatur ex eo. quod cū ho-  
mo ex deliberatōe et p̄posito inebriatur:  
tunc peccat mortalit̄. et illud p̄cēm non  
remittit sine vera p̄tritōe: sed interim quod  
ē p̄uatus ysu rōis non p̄t p̄teri. ergo si  
sic moritur: nunq̄ saluabitur. Hec est:  
quod homo rōnalis submergit. vel alias  
occiditur: tunc in momento p̄t cōteri de  
p̄cēs suis. et saluari. Vñ Aug⁹. Ebrie-  
tas aufert memorā. dissipat sensu. cō/  
fundit intellectu. concitat libidinē. om̄ia  
mēbra debilitat. yitā diminuit. et oīm  
salutē extimiat. qual aīt erit pena gu-  
losorum. et pot̄ebriosoz p̄z p̄ tale exem-  
plū. R. Legis quod quidā miles fre-  
quent inebriebat. et cū quodā crusibulo  
ad dedicationes iuit. et tabernas freqū-  
tauit. sed de ecclīa et indulgētijs modicū  
curauit. Qui postmodū infirmatus ro-  
gat est a deuota filia sua: ut ei p̄ mor-  
tem appareret. et statim cīndicaret.  
Post obitum eius infra. xx. dies appa-  
ruit: crusibulū in manu habuit. et igne  
ex toto fuit. et filia eius p̄terita quesivit  
quis esset et quid cū crusibulo yllz. Qui  
r̄ndit pat̄ tu⁹sum. et in isto crusibulo ha-  
beo potū meū. De quo ps. dicit Ignis  
sulphur spūs p̄cellaz p̄s calicis eorum:  
Tunc secūdo quesivit. vt̄ sibi suffraga-  
ri posset. R̄ndit nō. imo nec oīs sanctis  
in celo quod sententia euā gelij d̄ata est sup-  
me. ybi dī. Ligatis manib⁹ et pedib⁹ p-  
hycite eū in tenebras exteriores ybi cīt fle-  
tus et stridor dentū: Tunc clamaē ince-  
pit ter. ve ve ve ve Ve in amaritudine. ve  
in multitudine; ve in eternitate penarū.

L 3

## De peccato

**U**n etiā Gregz. in moral. Qui nūc mā  
lese in voluptatibz dilatat. illū postea in  
supplicibz pena angustat. **C** Quinto cū  
q̄s itātū diligat cibū q̄ appetit? delecta-  
tionis est causa final' z pncipalis sumen-  
di cibum delectabilem. **E**t sic preponit  
talem delectationem deo qui pncipal'  
z finalis causa debet esse i omnibz ope-  
ribus. **E**t talem delectatione querunt  
homines voluptuosi qui solū km corp'  
vivunt. z curā carnis in desiderijs per-  
ficiunt. **U**nde apostol' Si km carnem  
vixeritis moriemini. De quibus etiam  
dicit. Hyeronim' i eppla. Difficile. imo  
impossibile est: vt presentibus quis r fu-  
turis fruatur bonis: vt hīc ventrem ibi  
mentez implete. z de delicijs trāseat ad  
delicias. **S**cindum tamen cum quis  
esurit: z sic esuriendo comedit z delectat  
in cibo: non est peccatum. quia hoc éna-  
turale cuiilibet animali. **I**tez si quis pre-  
parat cibum ea intentione: vt eu'z sume-  
re pos'. t. quia aliter non posset. hoc tēz  
pōret fieri sine peccato. **U**n Aug'. de  
verbis domini. Utantur diuites con-  
suetudine infirmitatis sue. sed doleant  
se aliter non posse. **H**elius enim faceret  
si aliter possent. Ergo quilibet christia-  
nus cibum sibi preparatum debet cum  
gratiā actione accipere. nec nimis audi-  
de comedere. nec nimis delicata cibaria  
appetere. sed necessitatem cibariorum ac-  
cipere. z semper in deum corde attende-  
re. si non semper actu tamē habitu. vn/  
de beatus Augustinus de verbis dñi.  
**S**i quid manducas z bibis ad refectio-  
nem z recuperationem membrorum. et  
gratias agas ei qui tibi mortali h̄ec suf-  
fragia tribuit. cib' tuus z potus tu' lau-  
dat deum.